DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  63Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 072/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, def nida
pela Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA, de
28/03/2018;
RESOLVE:
I - Designar a servidora efetiva SILVANE DE FÁTIMA SILVA
BALTAZAR, matrícula nº 200105, para chef ar a Secretaria
Processual deste Ministério Público de Contas, nos termos dos
arts. 8º, 14, 17 e 18 da Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de
04/05/2017, com as alterações introduzidas pela Portaria nº
065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário, especialmente a
Portaria nº 226/2016/MPC/PA, de 16/09/2016.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 298935
PORTARIA N° 068/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, def nida
pela Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA, de
28/03/2018;
RESOLVE:
I - Designar a servidora cedida ALINE RIBEIRO BRÍGIDO,
matrícula nº 200224, para chef ar o Departamento de Finanças
e Planejamento deste Ministério Público de Contas, nos termos
dos arts. 5º, 14, 17 e 18 da Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de
04/05/2017, com as alterações introduzidas pela Portaria nº
065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário, especialmente a
Portaria nº 058/2016/MPC/PA, de 1º/03/2016.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 298922
PORTARIA N° 074/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, def nida
pela Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA, de
28/03/2018;
CONSIDERANDO o despacho exarado na Informação nº
01/2018-DGP;
RESOLVE:
I - Designar o servidor efetivo ELIELTON CHAVES COSTA,
matrícula nº 200099, exercendo o cargo em comissão de
Assessor da Procuradoria, para chef ar o Departamento de
Gestão de Pessoas deste Ministério Público de Contas, nos

termos dos arts. 10 e 14 da Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de
04/05/2017, com as alterações introduzidas pela Portaria nº
065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 298938
PORTARIA N° 071/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, def nida
pela Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA, de
28/03/2018;
CONSIDERANDO o despacho exarado na Informação nº
01/2018-DGP;
RESOLVE:
I - Designar o servidor efetivo CEZAR BARROSO DOS SANTOS,
matrícula nº 200129, exercendo o cargo em comissão de
Assessor da Procuradoria, para chef ar o Departamento
de Tecnologia da Informação e Telecomunicações deste
Ministério Público de Contas, nos termos dos arts. 7º e 14
da Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA, de
28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário, especialmente
as Portarias nº 055/2016/MPC/PA, de 1º/03/2016, e nº
144/2017/MPC/PA, de 07/08/2017.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 298930
PORTARIA N° 073/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, def nida
pela Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA, de
28/03/2018;
CONSIDERANDO o despacho exarado na Informação nº
01/2018-DGP;
RESOLVE:
I - Designar a servidora comissionada SIMONE BRAGA CHAVES
MARTINS, matrícula nº 200084, para chef ar o Departamento
Administrativo deste Ministério Público de Contas, nos termos
dos arts. 9º e 14 da Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de
04/05/2017, com as alterações introduzidas pela Portaria nº
065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 298936
PORTARIA N° 070/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, def nida
pela Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA, de
28/03/2018;
RESOLVE:
I - Designar a servidora cedida NAZARÉ DO SOCORRO
GILLET DAS NEVES, matrícula nº 200218, para chef ar o
Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios deste
Ministério Público de Contas, nos termos dos arts. 6º, 14, 17

e 18 da Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com
as alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA,
de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário, especialmente a
Portaria nº 058/2016/MPC/PA, de 1º/03/2016.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 298928
PORTARIA N° 069/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, def nida
pela Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela Portaria nº 065/2018/MPC/PA, de
28/03/2018;
CONSIDERANDO o despacho exarado na Informação nº
01/2018-DGP;
RESOLVE:
I - Designar o servidor efetivo ROGÉRIO COUTO FELIPE,
matrícula nº 200073, para chef ar o Departamento de Auditoria
e Controle Interno deste Ministério Público de Contas, nos
termos dos arts. 11 e 14 da Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de
04/05/2017, com as alterações introduzidas pela Portaria nº
065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário, especialmente a
Portaria nº 066/2016/MPC/PA, de 10/03/2016.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 298924

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04/2018-PC/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2017-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará –
MPC/PA e Gráf ca e Editora Santa Cruz Eireli - ME (CNPJ nº
02.373.761/0001-14)
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a confecção e
fornecimento de Material Gráf co  (itens 05, 06 e 07 da Ata
de Registro de Preços nº 02/2017-MPC/PA), necessários para
atividades técnicas e administrativas do Ministério Público de
Contas do Estado do Pará
Vigência: 90 (noventa) dias, a partir da data de assinatura.
Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária:
Programa: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 e 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 0101
Fiscal: Rafaela Teixeira Chaves Tinney
Substituto: Sergio Augusto Santos Oliveira
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/04/2018
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN -
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 298761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 067/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a edição da Lei nº 8.596, de 11 de janeiro
de 2018, que dispõe sobre a remuneração e a qualif cação dos
servidores do Ministério Público de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que as gratif cações vigentes e aplicáveis no
atual sistema remuneratório do MPC/PA são as instituídas e
devidamente regulamentadas no âmbito de referida lei;
CONSIDERANDO, ainda, a atual Estrutura Organizacional
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, def nida